

## COMUNICATO STAMPA

SOCIETA' ACQUE POTABILI S.P.A: Il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 30 giugno 2012.

Ricavi consolidati pari a 39,8 milioni di Euro, (vs 38,8 mln di Euro del 30/6/2011), margine operativo lordo di 7,5 milioni di Euro (vs 7,7 mln di Euro del 30/6/2011), risultato operativo di 1,8 milioni di Euro (vs 3,1 mln di Euro del 30/6/2011), risultato ante imposte di 741 mila Euro (vs 2,1 mln di Euro al 30/6/2011). Posizione finanziaria netta al 30/6/2012 pari a -29,7 milioni di euro in miglioramento sia rispetto al 31/12/2011 (-30,8 milioni di euro) che al 30/6/2011 (-34,8 milioni di Euro).

Ricavi consolidati pari a 39,8 milioni di Euro, con una crescita del 2,6% rispetto ai 38,8 milioni di Euro dello stesso periodo dell'anno precedente, margine operativo lordo di 7,5 milioni di Euro rispetto ai 7,7 milioni di euro al 30/6/2011, risultato operativo pari a 1,8 milioni di euro rispetto ai 3,1 Euro al 30/6/2011, risultato ante imposte di 741 mila euro rispetto ai 2,1 milioni di Euro al 30/06/2011.

Questi in sintesi i principali dati riferiti al primo semestre 2012 approvati dal Consiglio di Amministrazione di Società Acque Potabili - società attiva lungo l'intera catena del ciclo idrico integrato e quotata al listino di Borsa Italiana - riunitosi oggi a Torino sotto la presidenza di Luigi Luzzati.

I risultati recepiscono gli effetti del calo dei volumi, dell'aumento dei costi energetici e delle dismissioni di concessioni non performing beneficiando, sia nel primo semestre 2012 che nel corrispondente periodo dell'esercizio precedente, delle partite straordinarie legate alla cessione di immobili di proprietà.

L'andamento della gestione del primo semestre 2012 è stato caratterizzato prevalentemente da due tipi di azione: da una parte il consolidamento delle concessioni all'interno delle gestioni d'ambito attraverso accordi con le rispettive Autorità e, dall'altra, dalla dismissione di quelle non performing, localizzate in aree geografiche non strategiche e per le quali non vi sono oggettive prospettive di recupero economico.

I risultati non risentono inoltre dello squilibrio gestionale di Acque Potabili Siciliane S.p.A. in amministrazione straordinaria poiché – stante le criticità gestionali – si è provveduto prudenzialmente ad azzerare il valore di carico della partecipazione mediante iscrizione di fondo rischi e fondo svalutazione crediti fin dal bilancio al 31/2/2009.

Dal punto di vista industriale, al 30 giugno 2012 il Gruppo ha venduto 36,7 milioni di metri cubi di acqua rispetto 37,5 ai milioni di metri cubi del primo semestre 2011 mentre i clienti acqua sono passati da 240.245 unità del 30 giugno 2011 alle 239.898 unità al 30 giugno 2012 per effetto delle dismissioni sopra evidenziate.

Gli investimenti al 30 giugno 2012 sono stati pari a 6,5 milioni di Euro rispetto ai 7,2 milioni di Euro realizzati al 30 giugno 2011.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 30 giugno 2012 è negativa per 29,7 milioni di Euro in miglioramento sia rispetto ai -30,8 milioni di Euro del 31/12/2011 che rispetto -34,8 ai milioni di Euro del 30/6/2011.

A livello prospettico, la società per l'esercizio 2012 dovrebbe registrare un andamento operativo in linea con quello dell'esercizio precedente e sarà condizionato dal calo dei volumi immessi e dall'aumento dei costi delle materie prime.

# Acque Potabili gruppo

Lo sviluppo dimensionale dell'attività dovrebbe essere supportato dalla realizzazione di investimenti per estensioni, mantenimento ed ammodernamento degli impianti e delle reti esistenti per un importo complessivo di circa 12 milioni di euro.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Sergio Massariello dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa societaria contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Contact: Barabino & Partners  
Roberto Stasio  
E-mail: [r.stasio@barabino.it](mailto:r.stasio@barabino.it)  
Tel. 010.272.50.48

Investor Relator  
Francesco Sava  
E-mail: [francesco.sava@apotabili.it](mailto:francesco.sava@apotabili.it)  
Tel.: 011.55941  
Sergio Massariello  
E-mail: [sergio.massariello@apotabili.it](mailto:sergio.massariello@apotabili.it)  
Tel.: 011.55941

*Il comunicato stampa è disponibile sul sito aziendale [www.acquepotabilispa.it](http://www.acquepotabilispa.it)  
Il comunicato stampa è disponibile anche sul sito [www.barabino.it](http://www.barabino.it) dove può essere scaricato dalla sezione "Notizie in tempo reale".  
Inoltre tutta la documentazione sulla società (cartella stampa, comunicati precedenti, materiale fotografico, ecc.) è disponibile nella sezione "Ufficio Stampa on Line" dello stesso sito.*

Torino, 28 agosto 2012

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Esercizio 2011 migliaia di euro		1° semestre 2011 migliaia di euro	1° semestre 2012 migliaia di euro	Varia- zioni migliaia di euro	Variazioni %
56.527	Ricavi della gestione caratteristica	28.000	29.386	1.386	4,95
14.338	Ricavi per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in concessione (*)	7.022	6.378	(644)	(9,17)
9.146	Altri ricavi e proventi	3.872	4.113	241	6,22
(50.966)	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi (*)	(23.286)	(24.544)	(1.258)	5,40
(14.539)	Lavoro e oneri relativi	(7.823)	(7.740)	83	(1,06)
	<b>14.506 MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>7.785</b>	<b>7.593</b>	<b>(192)</b>	<b>(2,47)</b>
(10.145)	Ammortamenti	(4.910)	(4.854)	56	(1,14)
(2.472)	Svalutazioni di valore di attività correnti	(1.297)	(1.133)	164	(12,64)
(1.525)	Svalutazioni di valore di attività non correnti e accantonamenti	(14)	(11)	3	(21,43)
	Svalutazioni di valore di attività non correnti destinate alla vendita	-	(295)	(295)	>100,00
1.662	Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	1.554	510	(1.044)	(67,18)
	<b>2.026 RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>3.118</b>	<b>1.810</b>	<b>(1.308)</b>	<b>(41,95)</b>
440	Adeguamento fondo rischi e altri oneri delle partecipazioni	-	-	-	-
(2.208)	Proventi/ (oneri) finanziari	(926)	(1.069)	(143)	15,44
	<b>258 RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.192</b>	<b>741</b>	<b>(1.451)</b>	<b>(66,20)</b>
(1.729)	Imposte sul reddito	(1.517)	(851)	666	(43,90)
<b>(1.471)</b>	<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>675</b>	<b>(110)</b>	<b>(785)</b>	<b>&lt;(100,00)</b>

(\*) Le voci “Ricavi per servizi di costruzione e potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in concessione” e “Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi” includono gli effetti derivanti dall’applicazione dell’interpretazione IFRIC 12 “Accordi per servizi in concessione”. L’applicazione di tale interpretazione non ha determinato alcun effetto sui risultati del Gruppo, salvo l’iscrizione, in pari misura, dei ricavi e dei costi relativi alla costruzione e al potenziamento delle infrastrutture del servizio idrico integrato in regime di concessione. Per maggiori informazioni sulle disposizioni di tale

interpretazione e sull'applicazione delle stesse al Gruppo si rimanda ad apposito capitolo del bilancio consolidato semestrale abbreviato.

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

30 Giugno 2011 migliaia di euro		31 Dicembre 2011 migliaia di euro	30 Giugno 2012 migliaia di euro	Varia- zioni Migliaia di euro	Variazione %
14.465	Immobilizzazioni materiali	11.861	11.489	(372)	(3,14)
119.518	Immobilizzazioni immateriali	118.058	119.189	1.131	0,96
103.018	- di cui immobili, impianti e macchinari in regime di concessione	103.057	104.269	1.212	1,18
826	Partecipazioni e titoli	826	727	(99)	(11,99)
<b>134.809</b>	<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>130.745</b>	<b>131.405</b>	<b>660</b>	<b>0,50</b>
852	Rimanenze	911	940	29	3,18
121.867	Altre attività di esercizio	122.270	131.348	9.078	7,42
(110.576)	Passività di esercizio	(118.104)	(127.215)	(9.111)	7,71
(3.596)	Fondi per rischi e oneri	(3.325)	(3.338)	(13)	0,39
<b>8.547</b>	<b>Capitale di esercizio netto</b>	<b>1.752</b>	<b>1.735</b>	<b>(17)</b>	<b>(0,97)</b>
<b>6.505</b>	<b>Attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria</b>	<b>11.209</b>	<b>9.386</b>	<b>(1.823)</b>	<b>(16,26)</b>
	<b>Passività correlate ad attività non correnti destinate ad essere cedute: di natura non finanziaria</b>	-	-	-	-
(3.461)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	(3.476)	(3.461)	15	(0,43)
<b>146.400</b>	<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>140.230</b>	<b>139.065</b>	<b>(1.165)</b>	<b>(0,83)</b>
<b>111.542</b>	<b>Patrimonio netto</b>	<b>109.396</b>	<b>109.286</b>	<b>(110)</b>	<b>(0,1)</b>
17.399	Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette) a medio e lungo termine	22.741	19.530	(3.211)	(14,12)
17.459	Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette) a breve termine	8.093	10.249	2.156	26,64
<b>34.858</b>	<b>Indebitamento finanziario netto (disponibilità finanziarie nette)</b>	<b>30.834</b>	<b>29.779</b>	<b>(1.055)</b>	<b>(3,42)</b>
<b>146.400</b>	<b>COPERTURE</b>	<b>140.230</b>	<b>139.065</b>	<b>(1.165)</b>	<b>(0,83)</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

	31 dicembre 2011	30 giugno 2012
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' OPERATIVA</b>		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza del Gruppo <i> Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita)  dell'esercizio al flusso di cassa generato</i>	(1.471)	(110)
<i>(assorbito) dall'attività operativa:</i>		
Utile (perdita) del periodo di pertinenza dei Terzi		
Ammortamenti di attività materiali ed immateriali	10.145	4.854
Svalutazioni/ripristini di attività correnti	2.471	1.133
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti destinate alla vendita	0	295
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti e accantonamenti	1.500	
Variazione netta delle attività (passività) per imposte anticipate (differite)	468	(0)
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti	(1.662)	(510)
Accantonamento al fondo TFR e fondo quiescenza	180	89
Utilizzo del fondo TFR e fondo quiescenza	(263)	(104)
Altre variazioni del fondo TFR e fondo quiescenza	0	
Variazione Fondo Rischi e oneri	(332)	125
Variazione rimanenze di magazzino	(101)	(30)
Variazione dei crediti commerciali e crediti vari correnti	1.741	(10.206)
di cui verso parti correlate	(71)	(449)
Variazione dei debiti commerciali e debiti vari correnti	1.295	8.405
di cui verso parti correlate	(2.238)	1.962
Variazione netta di altre attività e passività	(878)	589
Dividendi	148	99
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA</b>	<b>13.241 a</b>	<b>4.630 a</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in attività materiali ed immateriali	(14.664)	(6.500)
Disinvestimenti di attività materiali ed immateriali	79	38
altre variazioni attività materiali/immateriali		
Variazione dei titoli diversi e delle partecipazioni		
altre variazioni partecipazioni		

Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie (esclusi i risconti attivi di natura finanziaria)	40	(112)
di cui verso parti correlate	(7)	(102)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e collegate		
Variazione netta delle attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0
Variazione netta delle attività finanziarie possedute per la negoziazione	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute	0	0
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti	9.611	2.890
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	<b>(4.934) b</b>	<b>(3.683) b</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Variazione netta dei debiti finanziari a breve termine	(9.551)	3.787
Accensione dei debiti finanziari a medio-lungo termine	5.560	0
Rimborsi dei debiti finanziari a medio-lungo termine	(1.555)	(587)
Acquisto/vendita di azioni proprie		0
Corrispettivo incassato per l'esercizio di stock option		0
Aumenti/rimborsi di capitale	0	0
Altre variazioni del patrimonio netto	0	
Dividendi corrisposti a terzi	0	0
<b>FLUSSO DI CASSA GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA</b>	<b>(5.546) c</b>	<b>3.200 c</b>
<b>FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>2.761 d</b>	<b>4.146 d</b>
	<b>4.934 e</b>	<b>7.695 e</b>
Effetto netto della conversione di valute estere sulla liquidità	0 f	0 f
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>7.695 g=d+e+f</b>	<b>11.841 g=d+e+f</b>
	7.695	11.841
DISPONIBILITA' LIQUIDE, TITOLI E CREDITI FINANZIARI	9.498	13.755
DEBITI FINANZIARI CORRENTI E NON CORRENTI	(40.332)	(43.534)
<b>POSIZIONE FINANZIARIA NETTA</b>	<b>(30.834)</b>	<b>(29.779)</b>